
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 18 maggio 2022, n. 858 
''ASSOCIAZIONE NUOVA SCUOLA MAURIZIANA'' con sede i n Torre Pellice (TO). 
Provvedimenti in merito allo Statuto ed all'Estinzione. 
 

 

ATTO DD 858/A1419A/2022 DEL 18/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
“ASSOCIAZIONE NUOVA SCUOLA MAURIZIANA” con sede in Torre Pellice 
(TO). Provvedimenti in merito allo Statuto ed all’Estinzione. 
 

Premesso che: 
 
Il Presidente della “Associazione Nuova Scuola Mauriziana” con sede in Via Al Forte, 2 Torre 
Pellice (TO), C.F. 08700160016, iscritta in data 21/01/2004 al n. 428 nel Registro Regionale delle 
Persone Giuridiche della Regione Piemonte, ha presentato nota, acquisita al prot. n. 45267 del 
21/12/2021, di scioglimento della Associazione medesima; 
 
vista la nota prot. n. 824 dell’11/01/2022 con la quale sono state richieste integrazioni documentali, 
in particolare istanza formale, bilanci e aggiornamento dell’organo, disponendo la sospensione del 
procedimento di cui trattasi; 
 
viste le note acquisite ai prot. n. 1392 del 14/01/2022 e n. 4944 del 09/02/2022, con cui 
l’Associazione ha riscontrato parzialmente quanto chiesto dagli uffici dell’Amministrazione; 
 
vista l’ulteriore nota prot. n. 5973 del 16/02/2022 con la quale si sollecitava, a completamento della 
documentazione acquisita, l’aggiornamento dell’organo e la documentazione afferente una 
variazione statutaria afferente il 2016 sulla quale gli uffici allora competenti avevano sollevato dei 
rilievi; 
 
vista la nota acquisita al prot. n. 8620 del 04/03/2022 con la quale l’Ente ha inoltrato parte di quanto 
sopra richiesto; 
 
vista la comunicazione di preavviso di diniego, di cui alla nota prot. n. 13952 dell’11/04/2022, nella 
quale si assegnavano ulteriori 10 giorni ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 per presentare le 
integrazioni richieste; 
 
visto che non sono pervenuti riscontri e conseguentemente si è proceduto all’adozione di un 
provvedimento di diniego di iscrizione dell’estinzione presso il Registro Regionale delle Persone 



 

Giuridiche Private, con atto n. 733 del 02/05/2022 comunicato con nota prot. n. 16677 del 
03/05/2022; 
 
vista la documentazione acquisita al prot. n. 18607 del 16/05/2022 con la quale l’Ente riscontrando 
quanto precedentemente chiesto ha inoltrato la documentazione afferente l’organo amministrativo; 
 
visto il nuovo testo dello statuto, con atto a rogito del Dott. Alberto Occelli, notaio in Pinerolo, rep. 
n. 76845 del 04/03/2016, registrato presso l’ufficio Territoriale delle Entrate di Pinerolo il 
24/03/2016 al n. 1198 Serie 1T; 
 
Visto il verbale dell’ Associazione in data 18/11/2021, rep. n. 84293 a rogito della dott. Alberto 
Occelli, notaio in Pinerolo, registrato a Torino il 22/11/2021 al n. 58640 Serie 1T con il quale la 
Associazione in oggetto ha deliberato: 
 
- di procedere allo scioglimento anticipato e relativa liquidazione secondo quanto previsto dagli 
articoli dello statuto, in quanto l’attività associativa è stata da tempo totalmente affidata e svolta 
dalla cooperativa “Il Sorriso – Società Cooperativa Sociale” che dotata di struttura organizzativa 
idonea persegue gli scopi propri dell’Associazione; 
 
- di destinare il patrimonio residuo della disciolta Associazione alla Cooperativa “Il Sorriso- Società 
Cooperativa Sociale”; 
 
- di delegare il Presidente dell’Associazione medesima al compimento di qualsiasi atto utile e 
necessario al predetto scioglimento; 
 
valutato che sussistono i presupposti per dichiarare l’estinzione della Fondazione di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 27 e seguenti del codice civile e nel rispetto dello Statuto della stessa; 
 
attestato l’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 120 giorni, ai sensi della D.G.R. n. 1- 3615 del 31.07.2001; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, art. 4-6 dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Visti gli articoli 27, 30 e 31 del Codice Civile; 
 
Visto l’articolo 11 delle disposizioni attuative del Codice Civile; 
 
Visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
 
Visto l’articolo 14 e segg. del D.P.R. 616/77; 
 
Visto il D.P.R. 361/2000; 
 
Vista la D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001 con cui è stato istituito il Registro regionale provvisorio 
delle persone giuridiche; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs n. 29/93; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3615 del 31.07.2001 avente ad oggetto la semplificazione dei 
procedimenti relativi alle persone giuridiche private; 

 
DETERMINA  

 
Di autorizzare l’iscrizione, al n. 428 del Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private, del 
nuovo statuto della “Associazione Nuova Scuola Mauriziana” con sede in Torre Pellice (TO). Lo 
statuto della Associazione è allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
di autorizzare altresì l’iscrizione dell’estinzione della Associazione medesima. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai sensi e per gli adempimenti di cui all’art. 11 e ss. delle 
disposizioni attuative del Codice Civile, al Presidente del Tribunale competente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente , in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
statuto_N.Scuola_Mauriziana_dd.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 


















